Tercio sic ad principale : si quodlibet futurum potest non esse futurum, igitur sequitur quod de futuris non potest esse aliqua revelacio in Verbo.

well as to “the wisdom of God” (e.g., Prov. 8), with the second Person of the Trinity, incarnate in Jesus. Instances of God granting revelation to prophets and patriarchs (e.g., “The word of the LORD came to Abram in a vision ...”) are interpreted throughout the Christian tradition as instances of the acts of God the Son. In the medieval tradition, this was often depicted quite literally in artistic representations of Old Testament revelation: for example, in depictions of Moses hearing God speak to him in the burning bush, the face of Jesus is often to be seen in the burning bush (examples can be found in medieval books of Hours, in Eastern iconography, and in Western stained glass; very often, the image is of Christ as an infant in the arms of his Mother). Given this strong precedent, it is not surprising that Bradwardine and other medieval writers refer to true prophesy as “vision in the Word,” or “seeing in the Word,” despite the odd ring it has for us.

Consequens est falsum et consequentia patet, quia si sic, sequitur quod preteritum potest non esse preteritum, et qui decessit in peccato mortali potest non decessisse in peccato mortali, et sic de illo qui decessit in caritate potest non etc., et sic dampnatus potest nunquam fuisse dampnatus et salvatus nunquam fuisse salvatus. Consequens est falsum, igitur. Hec consequentia patet, posito quod A videat in Verbo B fore et quod precipiatur sub pena peccati mortalis quod predicet et affirmet illud quod vidit in Verbo, et non aliud vel alia quam omnia illa que videt in Verbo. Tunc ponatur quod A predicet B fore futurum, et quod pro illa predicacione et obediencia salvetur et aliter non. Tunc arguitur sic : possibile est B non evenire, igitur possibile est ipsum non predixisse B fore futurum ; et per consequens, si salvetur pro illa predicacione precise, possibile est ipsum non esse salvatum. Et sic sequitur propositum, scilicet quod preteritum potest non esse preteritum et huiusmodi, quia si B non est futurum, ille sic non vidit in Verbo B fore futurum, et per consequens non sic predixit, nec pro isto salvatur per consequens; igitur etc. (DFC 24a)

This is a long and somewhat confused objection, and to understand it rightly, I think it is best to read it as a series of interrelated arguments. Firstly, there is a repetition of the first objection (that Ockham's view leads to the contradictory result that something that is going to happen will not happen), with a number of specific examples relating to the salvation and damnation of particular people. Secondly, there is a largely implicit argument that, because of the contradiction of the first objection, prophecy and revelation from God would be impossible on Ockham's model. This is because God's revelation, and subsequent prophetic acts, depend for their veracity upon what is foretold actually occurring. If something that is going to happen does not happen, then no true revelation or prophesy concerning that thing can properly be given. Thirdly and finally, these two arguments are combined in a rather unintuitive way, so that the second leads to a very particular example of the first: suppose that some particular prophet's salvation *depends upon* her faithfully reporting what God supernaturally reveals to her about the future. Then if prophecy is not possible, she will be unable to make the prophetic reports upon which her